1

Протокол  итогового собрания граждан

Дата проведения собрания граждан: «07»  декабря  2023 года.

Время проведения собрания граждан: 18- 00.

Место проведения собрания граждан: помещение СДК.

Муниципальный район Красноярского края: Манский.

Поселение: Первоманский сельсовет.

Населённый пункт: Первоманск.

Открывает собрание граждан: Краснослободцева Тамара Андреевна,  глава

Первоманского сельсовета.

Председатель собрания: Коноплева Ольга Викторовна, ведущий специалист

администрации Первоманского сельсовета.

Секретарь собрания: Катцендорн Юлия Михайловна, ведущий специалист

администрации Первоманского сельсовета.

Присутствовало:  38 человек.

Повестка дня собрания граждан:

1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсе по

реализации проекта  по программе «Поддержки местных инициатив» (далее –

ППМИ).

2. Определение проекта (объекта), который будет представлен для участия в

конкурсном отборе.

3.  Определение вклада жителей в реализацию проекта.

4. Выбор инициативной группы по реализации проекта (председатель,

ответственный за сбор денежных средств, ответственный за информирование

населения).

Ход проведения собрания:

Краснослободцева Т. А., глава сельсовета, поприветствовала присутствующих

и предложила для ведения собрания избрать председателя и секретаря:

2

председателя собрания – Коноплеву Ольгу Викторовну;

секретаря – Катцендорн Юлию Михайловну.

Голосовали за избрание председателя собрания – «единогласно».

Голосовали за избрание секретаря собрания – «единогласно».

Председатель собрания предложила выбрать счетную комиссию для подсчета

голосов за выбранные объекты. Жители Первоманского сельсовета предложили:

1.Эмрих Елену Александровну;

2. Бабович Елену Александровну.

Голосовали за комиссию для подсчета голосов – «единогласно».

По первому вопросу слушали:

Краснослободцеву Т. А. о программе «Поддержка местных инициатив», как о

реальном способе воплотить в жизнь идеи жителей сельских поселений,

направленные на решение насущных и острых проблем. Объяснила суть, цели и

условия программы. При этом отметила, что инициатива должна исходить от

населения,  активность жителей играет немаловажную роль для победы в

конкурсном отборе по реализации проекта ППМИ. Рассказала о долях

софинансирования проекта, в том числе и об обязательном не менее 3% вкладе

населения, не менее 7 % доли софинансирования из иных источников и не менее 5

% софинансирования из местного бюджета.  Отметила, что объекты, включенные в

проект должны находиться в муниципальной собственности и предстоящие

мероприятия должны относиться к вопросам местного значения. Объяснила, что это

конкурс, который оценивается краевой комиссией по бальной системе, т.е. чем

больше баллов, тем больше шансов на выигрыш. Причем заработанные баллы во

многом зависят как от доли денежного вклада жителей и бизнеса, так и от их

активности.

Председатель собрания предложила проголосовать за участие в программе:

«За» – 38,  «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

Решили: подать заявку для участия в конкурсном отборе по реализации

проекта ППМИ.

3

По второму вопросу слушали:

Краснослободцеву Т. А., которая проинформировала присутствующих о

подготовительном этапе в рамках проекта ППМИ, о проведении  предварительных

собраний в коллективах. Изучалось общественное мнение через опросы (опросные

листы представлены на обозрение, опрос в мессенджере Телеграм). Информация и

опросные листы были размещены в социальных сетях; на официальном сайте

сельсовета, в Телеграм.  Число граждан, принявших участие в опросе, составило 358

человек – это 35.8 % от населения старше 16 лет п.Первоманск (1400 человек). В

опросных листах было несколько вариантов по выбору объекта. Итоги

представлены в таблице:

Наименование проекта
Результаты анкетирования онлайн/

количество опросных листов

Детская площадка

«Островок детства»
129/55

Сценический комплекс 4/11

Благоустройство аллеи  70/14

 Хоккейная коробка

73/6

Итого: 362

1. Проект детская площадка «Островок детства»  ставится на голосование.

Голосовали:

«За» – 33,  «Против» – 5, «Воздержались» – 0.

2. Проект «Сценический комплекс» выносится на голосование.

Голосовали:

«За» – 3,  «Против» – 35, «Воздержались» – 0

4

3.  Проект  «Благоустройство аллеи» ставится на голосование.

Голосовали:

«За» – 2,  «Против» – 36, «Воздержались» – 0

4. Проект «Хоккейная коробка» ставится на голосование.

«За» – 0,  «Против» – 38, «Воздержались» – 0

Таким образом, по второму вопросу повестки дня большинством голосов

выбран проект- детская площадка «Островок детства».

По третьему вопросу слушали:

Коноплеву О. В., которая рассказала о выбранном объекте, о предварительной

стоимости проекта детской площадки п. Первоманск, 2 352 941 рубль.

Для успешной реализации программы, жителям нашего поселка  необходимо

принять участие в Софинансировании собрать не менее 3 % личных средств, тогда

как 85% средств поступают из краевого бюджета, не менее 5 % денежных средств

местного бюджета поселения и не менее 7% из иных источников (юридических лиц,

предпринимателей).

Коноплева О. В. разъяснила, что необходимые доли софинансирования

проекта со стороны населения, муниципального образования и спонсорской

помощи:

- Межбюджетный трансферт – 2000,00 руб. (83%);

- Бюджет муниципального образования (5%) 117 647 рублей.

- Вклад населения (5%) – 70 588 рублей.

- Иные источники (внебюджетных источников) (7%) 164 706 рубля.

Общая сумма проекта составляет 2 352 941 рублей.

Председатель собрания Коноплева О. В. предложила поставить на

голосование вышеуказанный процент по сбору средств с населения и иных

источников финансирования, а также вклад населения в не денежной форме -

субботники (и т.п.).

Вынесено на голосование: установить вклад населения в проект не менее 5%

от стоимости проекта, не менее 70 588  рублей.

Голосовали:

«За» – 38,  «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

Председатель собрания  разъяснила,  что при увеличении % вклада населения,

денежные средства можно потратить на дополнительные работы связанные с

проектом и предложила установить размер денежного вклада (взноса) с каждого

жителя, достигнувшего возраста 16 лет и старше, в размере не менее 200 рублей.

5

Решили:

Установить размер денежного вклада (взноса) с каждого человека,

проживающего на территории Первоманского сельсовета и достигнувшего возраста

16 лет, в размере не менее 200 рублей

Голосовали:

«За» – 38,  «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

По четвертому вопросу:

 Главу Первоманского сельсовета Краснослободцеву  Т. А., которая

рассказала, что необходимо избрать состав инициативной группы.

Были предложены участниками собрания:

- Иванова С. Ю., Микитчук А. В., Колпашникова В. В., Штарк Д. Г., Райм М. В.,

Микитчук Р. С., Шандер А. С., Коромыслов С. В., Чубаров А. А., Кудря О. О.,

Чадаева О. А., Серова В. В., Стойшит Н. В., Мирощенко Е. В.

Решили голосовать единым списком.

Голосовали:

«За» – 38,  «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

Из числа выбранной инициативной группы необходимо выбрать: председателя

члена группы ответственного за информирование, члена ответственного за сбор

денежных средств.

 ФИО Должность Адрес Телефон

Председатель Иванова Светлана

Юрьевна

сотрудник

отдела

кадров

п. Первоманск

ул. Молодежная,

д. 31

548902959251

9

Члены

инициативной

группы,

ответственные за

информирование

о подготовке и

реализации

проекта

Шандер Алена

Сергеевна
зам. директора

 п. Ручейки,

 ул. Набережная,

д. 13

8923297-

2506

6

Члены

инициативной

группы,

ответственные

за сбор

денежных

средств

Микитчук

Анжелика

Викторовна

преподаватель

п. Первоманск,

тер.

Микрорайон,

д. 20, кв. 5

8929355-

5218

Голосовали:

«За» – 38,  «Против» – 0, «Воздержались» – 0

Итоги собрания и принятые решения:

№

п/

п

Наименование пункта Итоги собрания

граждан

и принятые

решения

1 2 3

1 Количество граждан, присутствовавших на

собрании граждан, человек

38 человек

2 Наименования всех проектов, которые обсуждались

на собрании граждан

1. Детская

площадка

«Островок

детства».

2.Сценический

комплекс.

3.Благоустройство

аллеи.

4.Хоккейная

коробка.

3 Наименование проекта, выбранного населением

для реализации в рамках конкурсного отбора

Детская площадка

«Островок

детства»

4 Количество участников собрания граждан,

проголосовавших за реализацию выбранного

проекта, человек

33  человека

5 Предполагаемая общая стоимость реализации

выбранного проекта, тыс. рублей

2352, 941 рубль

6 Сумма вклада населения (безвозмездных 70, 588 рублей